
Cod. Delib: GD610470VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 100 del 28/07/2022

        Oggetto:
        Prelevamento dal fondo di riserva (art. 176 del D. Lgs. 267/2000).

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  luglio,  a  partire  dalle  ore
14.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GD610470VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  113/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente DIRINI CARMEN (Responsabile P.O.)

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  57  del  29.12.2021,  esecutiva,  con  la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  132  del  30.12.2021,  esecutiva,  con  la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 comprendente il Piano
dettagliato degli obiettivi e il Piano della Performance;

Visto il DECRETO 28 giugno 2022 con il quale è stato disposto il differimento al 31 luglio
2022  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  enti
locali.  (pubblicato  su  GU  Serie  Generale  n.154  del  04-07-2022)  e  contestualmente
autorizza l’esercizio provvisorio

Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria”;

Visto l’art. 176 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva
sono  di  competenza  dell’organo  esecutivo  e  possono  essere  deliberati  sino  al  31
dicembre di ogni anno;

Visto il  principio contabile applicato alla contabilità  finanziaria 4/2 che al  paragrafo 8.12
consente,  considerata  la  natura  autorizzatoria  del  documento  contabile,  di  utilizzare,  in
corso  di  esercizio  provvisorio,  i  prelevamenti  dal  fondo  di  riserva  per  fronteggiare
obbligazioni  derivanti  da  obblighi  di  legge  (quali  ad  esempio  le  spese  per  le  elezioni  in
caso di stanziamenti non adeguati nella spese corrente) e per garantire la prosecuzione
o  l’avvio  di  attività  soggette  a  termini  o  scadenza  il  cui  mancato  svolgimento
determinerebbe un danno per l’ente;

Vista,  altresì,  la  Faq.  n.  14/2016  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  Commissione
Arconet,  adottata  per  indirizzare  univocamente  le  modalità  operative  di  gestione  delle
insufficienze di fondi per consultazioni referendarie ma i cui contenuti argomentativi sono
utilmente applicabili anche alle ulteriori attività obbligatorie, non rinviabili, durante la fase
dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

Acquisita la richiesta di  variazione avanzata dal  dirigente del  Settore 2° Affari  Generali,
avente  ad  oggetto:  “Richiesta  variazione  di  bilancio  per  elezioni  della  Camera  dei
deputati e del Senato della Repubblica – 25 settembre 2022 – capitolo 1710/0 (SPESE)
del bilancio 2022, vincolato al capitolo di entrata 1802/0;

Considerato che la variazione palesa la necessità di attuare e proseguire attività urgente
non rinviabile al momento dell’approvazione del documento contabile 2022-2024; 

Atteso  che,  in  presenza  dei  succitati  requisiti,  può  procedersi  a  prelevare  dal  fondo  di
riserva  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  2021-2023,  annualità  2022,  in  esercizio



Cod. Delib: GD610470VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvisorio le somme necessarie a garantire l’attuazione delle elezioni della Camera dei
deputati  e del  Senato della Repubblica,  secondo le modalità di  cui  agli  artt.  163 e 176,
commi 4 e 5 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, che sussistono le condizioni per ricorrere al prelevamento dal fondo di riserva
della somma complessiva di euro 225.000,00 per l’attuazione delle elezioni della Camera
dei deputati e del Senato della Repubblica; 

Verificato  che  il  fondo  di  riserva  del  corrente  esercizio  finanziario  presenta  una
disponibilità di euro 256.000,00; 

Ritenuto,  pertanto,  che  il  presente  prelevamento  dal  fondo  di  riserva,  bilancio  di
previsione  2021-2023  in  esercizio  provvisorio,  annualità  2022  possano  compendiarsi
come segue:

USCITE
Cap. 1710/0 “Spese per le consultazioni popolari a carico dello Stato” 

Miss.1- Pr.7- Tit.1 Macroaggregato 3
(+) 225.000,00

Cap 8742/0 “Fondo di riserva ordinario”
(-) 225.000,00

 
Visto il prospetto riepilogativo riportante gli incrementi delle dotazioni dei citati capitoli del
bilancio 2021-2023, annualità 2022, con prelievo dal fondo di riserva;

Dato atto che la suesposta variazione non altera l’equilibrio economico e finanziario del
bilancio di previsione 2021-2023;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  da  parte  del
responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D.lgs. 118/2011
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare 
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

Di prelevare dal fondo di riserva ordinario di competenza la somma complessiva di euro
225.000,00 per come segue:
Miss. 20 – Progr. 1 – Tit. 1- Macroaggregato 10 – Cap 8742 (-) euro 225.000,00

Di incrementare la dotazione dei seguenti programmi di spesa:
“Spese per le consultazioni popolari a carico dello Stato” 
Miss. 1– Progr. 7 – Tit. 1- Macroaggregato 3 – Cap 1710/0 (+) euro 225.000,00

-------------------------------
TOTALE INCREMENTI    (+) euro 225.000,00

Di  comunicare  al  Consiglio  comunale,  con  le  modalità  stabilite  dal  Regolamento  di
contabilità il presente prelevamento dal Fondo di riserva ordinario;

Di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale nelle forme di legge;



Cod. Delib: GD610470VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  trasmettere,  per  il  tramite  dell’Ufficio  Archivio,  copia  autentica  del  presente  atto  al
Dirigente  del  Settore  13° Programmazione  Risorse  Fi nanziarie  –  Bilancio  –  Società
Partecipate,  la  quale  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenziali  al
presente provvedimento, nonché al Dirigente del Settore 2° Affari Generali;

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.    

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il P.O. BILANCIO

Cosenza 27/07/2022 F.to DIRINI CARMEN
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
si esprime parere favorevole di regolarità contabile
               

Il f.f. Direttore di Settore

Cosenza 27/07/2022 F.to Antonella Grande
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Di prelevare dal fondo di riserva ordinario di competenza la somma complessiva di euro
225.000,00 per come segue:
Miss. 20 – Progr. 1 – Tit. 1- Macroaggregato 10 – Cap 8742 (-) euro 225.000,00

Di incrementare la dotazione dei seguenti programmi di spesa:
“Spese per le consultazioni popolari a carico dello Stato” 
Miss. 1– Progr. 7 – Tit. 1- Macroaggregato 3 – Cap 1710/0 (+) euro 225.000,00

-------------------------------
TOTALE INCREMENTI    (+) euro 225.000,00

Di  comunicare  al  Consiglio  comunale,  con  le  modalità  stabilite  dal  Regolamento  di
contabilità il presente prelevamento dal Fondo di riserva ordinario;

Di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale nelle forme di legge;



Cod. Delib: GD610470VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  trasmettere,  per  il  tramite  dell’Ufficio  Archivio,  copia  autentica  del  presente  atto  al
Dirigente  del  Settore  13° Programmazione  Risorse  Fi nanziarie  –  Bilancio  –  Società
Partecipate,  la  quale  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenziali  al
presente provvedimento, nonché al Dirigente del Settore 2° Affari Generali;

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.    

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GD610470VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  28/07/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 28/07/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 28/07/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


